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Előfizetési árak :
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2 kor. 50 fill. — Egyes szám ára 10 fillér. 
Hirdetések Jutányosán számíttatnak.

Baja fejlesztése.
A szomszéd törvényhatóságnak, Tolna 

vármegyének két nagyközségét, Bony- 
hádot és Dombóvári, a dunai áthidalás 
oly közel hozta hozzánk, hogy lehetetlen 
tudomást nem szereznünk azokról az 
érdekes, tanulságos és utánzásra méltó 
mozgalmakról, melyek ott túl mindkét 
községnek lakóit élénken foglalkoztatják.

A két község együttvéve is alig teszi 
ki Baja város lakosságának kétharma­
dát. A most lefolyt népszámlálásnak 
hivatalos adatai még nincsenek ugyan 
birtokunkban, de itt van az 1900-iki sta­
tisztika, mely lényegében bizonyára nem 
változott s mely szerint Bonyhádnak 
5749, Ódombovárnak 4383, Ujdombo- 
várnak pedig 4492 lakosa volt. A há­
rom helynek összes lakossága tehát, 
14615 lélek.

És ez a tizenötödfélezer ember azt 
a nagyon is igaz elvet vallja, hogy 
mozgás az élet. Az ember szinte nai­
vaknak találhatná azokat a kívánalmakat, 
melyeket a bonyhádiak és dombóváriak 
hangoztatnak, ha nem látná, hogy minő 
boszorkányos gyorsasággal tudják meg 
is valósitani, amit óhajtanak.

Így a tavasszal megkezdik a dombó­
vári állomásnak kibővítését kerek két és 
fél millió korona költséggel. Tizennégy 
uj sínpárt raknak le, tehát többet, mint 
ahány sínpárja van a mi állomásunknak. 
Most megajánlottak 120000 koronát 
egy gimnázium céljaira, nemkülönben 
illetékes helyen kilátásba helyezték azon 
óhajuk teljesítését is, hogy a járásbíró­
ságot, mely eddig Tamásiban volt, az 
összes segédhivatalokkal együtt átteszik 
a járás székhelyére, Dombóvárra.

Bonyhádon pedig, melynek máris 
van főgimnáziuma, villamos világítása, 
virágzó és országos hirü állattenyésztése, 
vaj-kiviteli gyűjtőhelye stb., éppen e 
hóban tartottak rendkívül látogatott 
népgyülést, melyen egy 17 pontból álló, 
v^gig igen praktikus és könnyen reali­
zálható határozati javslatot fogadtak el, 
melyet a községnek intelligens lakói és 
példásan agilis vezetői előreláthatóan 
rövid időn belül meg is fognak valósitani.

Szekszárdról nem is szólunk Az 
»hors concours« van. Az országnak 
Magyarkanizsa után ezen legifjabb vá­
rosa mérföldes lépésekkel, de biztosan, 
tudatosan és tervszerüleg halad kitűzött 
céljai felé, melyek mind kulturális, mind 
pedig gazdasági téren ezt a várost — 

I nagyságra a mienknek szintén csak két- 
' harmadát — hovahamar messze vidék­

nek hatalmasan lendülő középpontjává 
fogják emelni. Legutóbb is azzal mu- 

I tatták meg életrevalóságukat a szek­
szárdiak, hogy úri kaszinójuk az ő het­
ven éves jubileumát az állandó színház 

1 pénzalapjának letételével ünnepelte meg
Érdemes nekünk bajainknak e pél­

dáknál megállanunk és kutatnunk azon 
okokat és tényezőket, melyekből itt a 
közvetlen közelünkben annyi siker, annyi 
vívmány alakul ki. Hiszen minálunk is 

I annyi nagyfontosságu és életrevaló 
eszme vár megvalósulásra. Hiszen a 
munkaprogrammunk gazdagsága ellen 
józan ésszel senki sem tehet kifogást. 
És bár esztendőknek mulasztását nem 
lehet egyszerre pótolni, bár senki sem 
tagadhatja meg a munkapárttól az időt, 
melyre gazdag munkatervének lassan­
ként és fokozatos megvalósításához 
szüksége van: csak javunkra válik, ha 
a tettek küszöbén számot vetünk más 
városok tevékenységének önként fel kí­
nálkozó tanulságaival, hogy amidőn mun­
kához látunk, felhasználhassuk őket.
Az első tanulság, melyet mindannyian 
megszívlelhetünk, negatív, s abban áll: 
Ne mondjuk ki dogma gyanánt, hogy 
szegények vagyunk, nehezen jutunk hát 
előre.

Szegények vagyunk az igaz. Tudunk 
ugyan várost 112% városi pótadóval, 
de az annak a baja, nekünk elég a 
miénk.

Ámde éppen az volna a dolog ter­
mészetes és logikus rendje : Ha szegé­
nyek vagyunk, annál intenzivebben 
kellene dolgoznunk, annál szivósabb 
kitartással kellene megragadnunk minden 
eszközt, mely a város kulturális fejlődé­
sének alapját előbb a gazdasági talaj­
ban veti meg.

Mibennünk alighanem egy kis keve­
rék török vér maradt meg, ez okozza 

ezt s fatalisztikus nyilatkozatot: Szegé­
nyek vagyunk, nem sokat tehetünk!

Legyen a szegénység ösztöne, nem 
pedig bilincse a tevékenységnek.

Ugyancsak negatív a jellege a másik 
tanulságnak is: Nemcsak szegények, de 
pesszimisták is vagyunk. Nem bízunk 
senkiben, legkevésbbé tán minnenma- 
gunkban. Kimondjuk kereken a lemon­
dás jelszavát: Nem leheti Még a re- 
níényt is megtagadjuk, nem hogy har­
colnánk a teljesedéséért. Ilyen volt ez 
a város a régi jó világban, amikor még 
gazdag volt, ilyen volt a közelmúltban, 
de már a közeljövőben nem szabad 
ilyennek lennie. A pesszimizmus a bajai 
embernek második természete. Itt min­
denki olyan, mint a Bánk-bán Simon- 
bánja Addig fontolgatunk, latolgatunk, 
aggodalmaskodunk, sőt aggályoskodunk, 

’ mire aztán nemcsak a pesszimizmus, 
hanem a megváltozott körülmények 
mondják ki a legszebb terveknek kerék­
kötő vétóját.

Tanuljuk meg továbbá a szomszéd 
példájából, hogy föltétien bizalommal 
legyünk azon férfiak iránt, kiket hiva­
tásuk, szakértelmük és buzgóságuk az 
ügyek élére állított. Ezek az emberek 
is dolgozni óhajtanak; s ha övék az 
irányítás, akkor mi érjük be azzal, hogy 
munka ársaik legyünk, hogy helyesen 
értelmezve terveiket, vállvetve igyekez­
zünk azokat —• nem kritizálni csupán, 
mert ez a mesterség amilyen könnyű, 
olyan meddő — de meg is valósitani.

S ha vezéreink tevékenysége nem a 
kirakat, nem a reklám számára készült 
is, mégis van s még inkább lesz majd 
annak eredménye.

Okuljunk továbbá abban is, hogy az 
igazi sikernek kulcsa, magyarázata a 
lelkesedés, az agilitás, a buzgóság mind­
azok részéről, kik a városi közélet gépe­
zetében mint kerekek és csavarok mű­
ködnek. Mit ér a legszebb terv, ha el­
posványosodik a kellő agilitás híján ? 
Az eszmék honában is van narkózis, 
mely elzsibbasztja a lelkeket és vannak 
izgató szerek, melyek megszüntetik a 
narkotikus szereknek hatását.

Az eszmei izgató szerek legelseje a 
sajtó. Másutt is, más eszközökkel is lehet 
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agitálni egészséges eszmék érdekében, 
de a sajtó sok oknál fogva mégis csak 
leggyakrabban és legkönnyebben talál 
utat a nagy tömegek leikéhez.

A sajtónak nem szabad pesszimistának 
lennie. A sajtónak mindig a maximumra 
kell törekednie akadályokat nem ismerő 
optimizmussal, hogy messzemenő tervei­
nek legalább egy részét láthassa a meg­
valósulás stádiumában. A sajtónak a 
közélet minden* tényezőjéhez, vezérhez 
és közkatonához egyaránt van szava A 
sajtó produkál és reprodukál: eszméket 
vet fel felszínre, melyek köztetszéssel 
találkoznak és viszont a mások gondo­
latainak, reményeinek, óhajainak és 
aggodalmainak szócsöve gyanánt átveszi 
a jót, bárhonnan ered is.

Közönségünk tehát természetesnek 
találja majd, amiben mi lelkiismereti 
kötelességünket látjuk, hogy t. i. ébren 
tartsuk a közlelkiismeretet, hogy fenn 
és lenn agitáljunk városunk fejlesztése 
érdekében, hogy a fórumra vigyük azo­
kat az egészséges eszméket, melyeket 
pártunk a város érdekében munkaprog- 
rammjába fölvett. így szolgáljuk legjob­
ban a város érdekeit, igy lesz hivatásunk 
teljesítése a városnak maradandó 
hasznára.

Már a jövő számban megkezdjük ezen 
szellemi ostrommunkát s azontúl rendre 
fölvonultatunk egy-egy üteget, nem nyu­
godván addig, mig az általános érdek­
lődés körébe bele nem vontunk minden 
tényezőt és ekkép győzelemre nem se­
gítettük a legigazabb ügyet, Baja váro­
sának fejlesztését.

Sarlach-járvány, 
koleraveszedelem 

és egy-két jótanács.
Bukarestből jelentik: A belügyminisztérium 

egészségügyi osztályának vezetője utasította a 
rendőrséget és a kikötői hatóságokat Galac- 
ban és Brailában, hogy akadályozzák meg a 
Duna jegének vágását. A belügyminisztérium 
ugyanis megvizsgáltatta ezen a környéken a 
Duna jegét és a bakteriológiai vizsgálat meg­
állapította, hogy kolerabacillusok vannak benne.

Ez a vészhir húzódik meg a mai újságok­
ban és memeutót jelent sznmunkra is, az ősz­
szel kolerával körülhatárolt, most meg sarlach- 
tól fertőzött városra.

Télviz ideje járja és nap nap után jégtöm­
bökkel, a bajai Dunából hordott jégtáblákkal 
megrakott kocsik vonulnak el az utcasoron. 
Vendéglős és kávés, mészáros és egyéb élelmi 
cikkek árusa megragadja az. alkalmat, hogy 
megtöltse jégvermét és mi őzben egyre jobban 
telik a jégverem, egyezerre csak bakteriiogiai 
jelentés szól róla, hogy a Duna jege kolerától 
fertőzött és félő, hogy kolerabacillusok tár­
háza lesz jégolvasztó tavasszal egy egy jég 
verem.

K<> b.-n pedig pusztít a sarlach, a gyermek­
gyilkos kór, mely — ha apró szünetet tartott 
is a héten — még mindig nem múlt el a 

j fejünk lölött.
És látjuk, félve, látjuk, hogy szü’ők, kiknek 

házáb.n sarlach pusztít, kellő fertőtlenítésnél- 
j l;üi járnak embertársaik közé cs az il.etékes 
: t örök nem tartják szigorúan nyilván -- kü'ö 

nősen nem a külvárosok kevésbbé kiiiturát 
i lakosságának beteg-házait.

A mi nézetünk az. hogy ■— akárcsak- a 
! fenyegető koleravész idején — rendőrszemek­

nek kellene nap-nap után bejárni azokat a 
házakat, honnan sarlachgyanus beteget jelen­
tenek és fertőtlenítő szerekkel kellene ellátni 
a szegényebb lakosságot a járvány idejére.

• Őrködni kellene azon is, hogy sarlachbeteg 
gyermekek szülei, ha hivatásuk az emberekkel 
való permanens érintkezésre szorítja, lehetőleg 
elkülönítve lakjanak a beteg környezetétől, di 
mindenesetre gondosan fertőtlenítve járhassa- 

| nak csak el hivatásuk teljesítése körül.
Ez a legkevesebb, a legelemibb óvó intéz- 

kedés, amit a sarlachjárványnak ellene szegez­
hetünk.

A jégre pedig, az immár behordott Duna 
jegére ki kell mondani a tilalmat. De inteni 
kcil a lakosságot mindenesetre tőle, hogy akár 

i betegség esetén, akár háztartásában a min­
den jogos föltevés szerint fertőzött jeget ‘él­
vezze

A zsablyai katonaszabaditó áldozatai.
— Saját tudósítónktól. —

A zsablyai és csurogi legényekre szomorú 
! napok virradtak, mióta kiderült a határőrvi- 
, déki katonaszabaditó szövetkezet minden titka.

A katonasor alól megszabadult emberek 
megnősültek, családot alapítottak, véglegesen 
berendezkedtek. Most azonban, hogy a mozsori 
kovács titkos operációját felfedezték, a bűnös 
operáció szánandó áldozataira is rósz napok 
virradtak.

Hetvenhat csajkáskerületi emberről derült 
eddig ki, hogy akként szabadult meg a kato- 

i naságtól, hogy Lyubotin Zvéta mozsori kovács- 
| csal kifuratták a dobhártyájukat.
, Ezt a hetvenhat katvnakötelest most újra 
i besorozzák.

Tegnap húszán állottak Újvidéken a mérce 
alá, A húsz legény közül tizennégyet bevettek 

. katonának.
A besorozott tizennégy ember keservesen 

fizeti meg, hogy meg akart szabadulni a kato­
naság alól. Elvesztették a hallásukat, elveszett 
a pénzük, ami a titkos operáció fejében ki- 

i fizettek — s ami mindennél keservesebb a 
i számukra, most öt esztendőt kell büntetésből 

szolgálni három év helyett.
A legények és családjuk körében most nagy 

az elkeseredés.
A kovácsmester katonaszabaditási szélhámos­

ságairól egy legény rántotta le a leplet, akit 
Lyubotin előbb zzarolás miatt följelentett. A 
legény kihallgatásakor viszont elősorolta Lyubo­
tin összes bűneit s igy jutott napfényre az 
egész dolog. Lyubotint az újvidéki királyi 
ügyészség vád alá helyezte.

Március húszadikán a titeli járásból harmincöt, 
az óbtesei járásból harmincöt, az óbecsei já­
rásból hatvan ilyen katonaszabaditás céljából 
megoperalt védköteles családapát fog öt évre 
besorozni az újvidéki utóállitási bizottság.

H I HE SS.

— Podmaniczky Endre báró — őrnagy. 
Amit napokkal ezelőtt jeleztünk, most hozza 
a hivatalos lap. Vasárnapi száma közli, hogy 
a király 1911. február 12 én, Budapesten kelt 
legfelső elhatározásával báró Podmaniczky 
Endre nyugállományú honvédszázadosnak, 
Bija város országgyűlési képviselőjének az 
őrnagyi címet és jelleget adományozta.

— A polgári iskola államosítása. A 
városi tanács legutóbbi ülésében foglalkozott 
újból a városi polgári iskola államosításával. 
Ugyanakkor az uj állami elemi iskolai tervek 
megsürgetése is szóba került. Mindkét ügyben 
dr. Fehér Lőrinc tb. főjegyzőt bízta meg a 
tanács, hogy a kultuszminisztériumban járjon el.

— Mibe kerül a bajai népszámlálás ? 
A népszámlálás Bajának 2466 koronájába ke­
rült. Ennek az összegnek a 75 százalékát ki 
is fizette már a házipénztár, mig a hátralékos 
25 százalékot akkor folyósítja, amikor a sta­
tisztikai hivatal a számlálólapokat rendben 
találja.

— Halálozás. Idb. Fúró Lajos nagybirto­
kos, bácsmegyei törvényhatósági bizottsági tag 
Baján meghalt. A megboldogult vasszorgalom­
mal nagy vagyonra tett szert. Tizennégy éves 
korában be akart lépni a honvédek közé, de 
fiatalsága miatt nem sorozták be. Temetése 

hétfőn folyt le impozáns részvét mellett. Holt­
testét tegnap helyezték örök nyugalomra a 
családi sirboltba.

—- A bácsalmási petíció. A bácsalmási 
kerületben megválasztott Szutrély Lipót mun­
kapárti képviselő mandátuma dolgában a Curia 
vizsgálatot rendelt el. A szegedi királyi tábla 
által kiküldött biró e napokban fejezte be a 
vizsgálatot. A bizonyítási eljárás folyamán a 
a kisebbségben maradt Hirmann Ferenc-pártot 
Aigner Adolf képviselte. A kir. Curia legkö­
zelebb újabb tárgyalást fog kitűzni a petíció 
ügyében.

— A nemezis. Kalocsáról jelentik : A minap 
a közeli Csóka községben egy tolvaj bemászott 
az egyik udvarba és ott az ólban levő disznót 
leszúrta, azután összekötözte és a nyakába 
akasztotta. Eközben zajt hallott, mire hirtelen 
felmászott a kerítésre és átugrott, de olyan 
szerencsétlenül, hogy a disznó a kerítésen belül 
maradt és nagy súlyánál fogva visszafelé húzta 
és megfojtotta a tolvajt, akinek holttestét és 
másnap reggel találták meg a házbeliek.

— Eltűnt malomtulajdonos. Zombotból 
jelentik: Harfmann János verbászi vagyonos 
gőzmalomtulajdonos a múlt héten eltűnt. 
Harfmann levelet irt nővérének, melyben be­
jelentette, hogy öngyilkos lesz. Hollétét eddig 
nem tudták megállapítani. Harfmann igen 
ügyes mester ember volt. Van neki egy prak­
tikus találmánya is, valami porszivógép. Ezt 
azonban sehegysem tudta értékesíteni. Mint­
hogy a találmányába igen sok pénzt beleölt, 
vagyonilag tönkre ment. Ezt keserítette el 
annyira, hogy most a halált keresi.

— Vannak fájdalmai? Csuz, köszvény, 
rheuma, fej- vagy fogfájása ? Meghűlt vagy 

taián légvonat által szerzett valami bajt, 
Tegyen kísérletet a fájdalmat megszüntető, 
gyógyító, erősítő Feller-féle Elsafluiddal. Ez 

valóban jól Ez nem csak reklámI Próbatucatja 

bermentve 5 korona. Készítője Feller gyógy­
szerész, Stubica, Centrale 124 sz. (Zágrábmegye.)
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_ A bajai kereskedelmi és Iparbank a 
bajai pártfogó egylet alapuló tagjai sorába i 
lépett és a 100 kor. alapitói tagdijat Major ! 
Károly kir. járásbirósági vezet®, a pártfogó 
egylet elnöke kezeihez lefizette. **

Emlékezés egy álomra, 
és egypár szó 
a müvészestről.

A Fájdalom fogadott fiává akkor, és egy 
nyári délután, forró, fojtott, fáradt késő délután 
volt, megmámorosodtam egypár fehér tuba­
rózsától, — a lelkűket lehelték ki epedően, — 
s mámoromban mámoros álmom fogant Zsongó, 
kábító illatoktól fülledt, hófehér teremben, 
szürke pódiumon, feketés asztal előtt ü tem, 
és beszéltem az életről, a szerelemről bolondo­
sán sokat. Előttem sokan, nagyon sokan, kissé 
megdöbbenten csodálkoztak, lányok, tágranyilt 
szemekkel, piros ajkakkal, pompázó asszonyok 
s férfiak mosolygón, mellettem pedig, — már 
nem emlékszem, hogy honnan, — halkan, 
nagyon halkan hangzott a haláldal, marche 
funébre, Chopintől, vagy talán Beethoventől. 
Beszéltem szomorúan, a telkemből, sápadtan, 
fájtak már a szavak, de beszéltem, gyorsan, 
suttogón, holott már ürült a terem, már suhan­
tak ki az élet asszonyai, lányai megrémülve, 
— kuszáit szavaim, a gyászindulók, félelmesen 
furcsák lehettek, — és lecsuklott fejjel egyedül 
maradtam. A gyászinduló hangzott tovább. 
Mégis mintha egy gyönyörű, törékeny leány 
velem maradt volna, finom kezeivel simogatva 
hosszú hajamat, mintha fáradtan felemeltem 
volna a fejemet, hogy megeső toljam a kezeit, 
de, úgy gondolom, mintha az ajkaink forrtak 
volna össze. A csókra fölébredtem. Óh, az 
ajkaim közül pedig egy csudaszép tubarózsa, 
kicsiny és fehér, összemorzsoltan hullt le . . .

Most már tudom, a Chopin marche funébreje 
sirt akkor mellettem, a gyászinduló, zokogással, 
tompa akkordokkal, amilyen hangokat a Halál 
ütne ki a fehér billentyűkön, hosszú, vékony, 
ujjaival . . .

Ez a fájó, elmúlt álmom pedig szombaton 
este jutott megint eszembe, ahogy újból hal­
lottam a Kereskedő Ifjak Egyletének művész,- 
estélyén a gyászindulót. És nem tehetek róla, 
egész este bennem muzsikált hatalmasan. 
Szétáradt a lelkemen. Senkisem gondolt ott 
szomorúakat, csak én, és én is talán csak vélet­
lenül, aminthogy véletlen és nekem néminemü- 
leg különös, hogy Rényi Chopint játszotta, 
ami nekem fáj, pedig ezer gyötrő muzsikán 
könnyen átsuhantam volna.

Ám itt volt Pálmay Ilka is, énekelt, cseve­
gett, az ő rég ismert egyéni művészetével.

Itt volt H. Szederkényi Annikó, és egyik 
novelláját olvasta fel. Szederkényi Annikó 
mostanában a legtermékenyebb Írónőink közül 
való. ír novellát, regényt, drámát, elég irói 
készséggel. De valahogyan nem tudom neki 
megbocsátani, hogy lefordította Karin Michaelis 
könyvét, A veszedelmes életkort. Sajnálom ezt 
a szegény Michaelist, aki egyáltalában nem 
mártírja az igazságának, mint ő hiszi, hanem 
egyszerűen egy kicsit hisztérikus, egy kicsit 
reklámvadász. És csodálkozom, hogy Szeder­
kényi Annikó lefordította ezt a kevésbé iro 
dalmi nívójú könyvet. Igaz ugyan, hogy ezt 
elmondhattam volna máskor is és nem most 
amikor eljött Bajára felolvasni.

Rényi dr. művész, tökéletesen művész.
-ay.

MULATSÁGOK.
Bajai ügyvédek társasvaoBorája.
Farsang vasárnapjának, február 26-ának estéjét 
az ügyvédi kör foglalta le. Vigalmi ügyben 
hangulatos idézést bocsájtott ki Állaga Ottó 

, elnök és Lemberger Ármin dr. titkár és az 
idézéssel a Casinó összes helyiségeiben meg­
tartandó kedélyes tarsas vacsorára. 1911. évi 
február hó 26 napjának esti 8 órájára oly 
figyelmeztetéssel idézik meg a híveket, hogy 
igazolatlan elmaradásuk esetében elő fognak 
vezettetni. Egyúttal felhivatnak a terheltek, 
hogy feleségeiket és b. családjaikat okvetlenül 
hozzák magukkal.

Maffia-bál Baján.
A helybeli lapok vezércikke és szerkesztői 

üzenete utján értesülünk, hogy a nápolyi híres 
maffiának egy fiókintézete készül Baján tanyát 
ütni.

Nápolyban, a »Corriere de la Sera« cimü 
. lap tudósítása szerint, a maffiának néhány 

tagja egy álarcos mulatságot rendezett, amely­
re a nápolyi társadalom előkelőségei voltak 
hivatalosak és a tőrbecsalt megjelenteket a 

i rendezőség kegyetlenül kifosztotta.
Valami »sötét titok* cimü rendezőség a 

napokban egy csomó bajai úri családot és 
legényembert hívott meg egy március 11 én 
tartandó álarcos, jelmezes estélyre, azzal a 
kikötéssel, hogy a meghívottakat (férfiakat és 
nőket egyaránt) — négyszemközt »discréten« 
meg fognak vizsgálni.

A rendezőség anonym lévén, természetesen 
nem tudni előre, hogy micsoda kitűnő farsangi 
tréfa fog kisülni. Lehet, hogy az egész hecc­
nek a célja nem má9, minthogy egy pár ötletes 
rendező úriember *discrét< megvizsgálás 
ürügye alatt egy szolid kis flörtöt akar csak 
rendezni, de viszont az sincs kizárva, hogy 
a nápolyi maffia egy pár kiküldötte a meg­
hívott társaság kifosztását célozza.

A rendőrségnek semmi esetre sem árt a 
táncengedély megadásánál éber figyelemmel 
lenni I

fi Szanatórium Egyesület táncmulatsága.

A József kir. herceg Szanatórium Egyesület 
bajai bizottsága Baján, 1911. február 25-én 

j szombaton, a Nemzeti Szálló termeiben tánc­
mulatságot és hangversenyt rendez. Belépő-jegy 
előre váltva 2 kor., este a pénztárnál 3 kor. 
Karzati ülőhely 1 kor. Jegyek előre válthatók 
dr. Geiringer János, Gyarmati Emil, Lovassy 
Ödön és dr. Makray László gyógyszertáraiban. 
Kezdete este 8 órakor. Műsor: 1. Versek. 
Farkas Imrétől. Előadja Kolozsváry Leonka. 
2. a) Vieusctemps H. Ballade et Polonaise 
Opus 38. b) Wieniawski H. Mazurka Opus 
19. Schőn Ida k. a. zongora kísérete mellett 
hegedűn előadja Melles Béla. 3. A bekvárté- 
lyozás, Monolog. Herceg Ferenctől. Előadja 
Devich Flóra. 4. a) Mozart: XV. Quartetto, 
Allegro assai. b) Mendelssohn: Canzonetta. 
Op. 12. Előadják Melles B. (I. hegedű), Rísz- 
ner E (II. hegedű), Pócza N. (brácsa), Kiss 
A. (cello).

» 11 — « 

Czirfuaz Ferenc-utoai
2 8. számú háx

ELADÓ.
Értekezni lehet Dr. Kelemen 

József ügyvédnél. ::

A Bajai Takarékpénztár bérházá­
ban egy a főtérre néző emeleti 
□ szoToás lalzás 
előszobával, konyha, cselédszoba, éléskamra stb. 
1206 mellékhelyiségekkel

augusztus i-re kiadó.

804/1911. kapt. szám.

Hirdetmény.
A városunkban dívó durva és szokásos és 

sokszor még szemérmet is sértő farsangi 
maszka járásokról szerzett múlt évi tapasztala­
taim arra késztetnek, hogy az érdekeltek mi­
heztartás végett még elég jókor óvóleg köz­
rendészeti szabályrendeletünk 44 §-ára

Ezen §. szerint augyanis a legszigorúbban 
tilos farsang alkalmával minden olyan álarcos 
vagy jelmezes utcai menet avagy csoportosu­
lás, amelyekben a résztvevők egyrészt szemér­
metlen és durván ízléstelen jelmezükkel, öltö­
zékükkel (kulduló medvék a közerkölcsiséget 
sértő és különösen az ifjúság s a gyermekvilág 
lelkét megmételyező durva öltözékek, alakítások 
stb.) sértik a közerkölcsiséget másrészt az ál­
arcosok lármás és szemérmetlen viselkedésük­
kel, ocsmány trágárságaikkal, durva niegjegy- 
zéseikKel, piszkos, undok ruháikkal megbotrán­
koztatják az utca békés és jóizlésü közönségét.

Ennélfogva, hogy városunkban farsang utolsó 
napjaiban a közrend, a közerkölcs és közbiz­
tonság ismételten kárt ne szenvedjenek zavarva 
és veszélyeztetve ne legyen — annak kölünös 
hangsúlyozásával, hogy este 6 óra után az 
álarcban való járás-kelés általában és szigorúan 
tilos — már most jóakarólag figyelmeztetem 
éz érdekelteket, hogy annyival is inkább tar­
tózkodjanak a szemérmetlen és kőzerkölcsisé- 
get sértő jelmezek, álarcok viseletétől, a durva, 
tolakodó megjegyzésektől és énekektől, mert 
a kihágást elkövetőket a fentebb hivatkozott 
közrendészeti szabályrendelet 44. §-a alapján 
nemcsak hogy 4 koronától 100 koronáig ter­
jedhető pénzbüntetéssel és be nem hajthatóság 
esetén 5 napig terjedhető elzárásbüntetéssel 
fogom sújtani, hanem a botrány rögtöni meg­
szüntetése érdekében a megbotránkoztbtókat 
az utcáról karhatalommal azonnal el fogom 
távolittatni.

Baja, 1911. február hó 19 én.
Dr. Molnár Mihály s. k. 

rendőrfőkapitány.

A Bajavidéki Takarékpénztár épületében 
eg-37- utcai és ezzel kap­
csolatban eg-y
Tooltlxelsrisé gr kiadó.
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1811/1911. kig. szám.

pályázati hirdetmény.
Baja város tanácsa felhívja tn ndazor 

1910 évben kőműves és cserepe ■> ip.ir -ve 
telével, valamely iparágban önállókká lett l. < 
jai szegénysorsu kezdő iparosokat, ik kifo­
gástalan előéletük és szakmájukban kiváló jó 
munkájuk és szorgalmuk alapján a segélytv 
igényt támasztani vélnek, hogy a néhai Ehrlich 
Ferenc? á’tal szegény k< dŐ ip iroso sey -\.- 
zéséretett alapítványira e c <a r ..d Ike . .
álló 436 kor- na 78 fillérnyi kamatainak el 
nyerhetésr végett pa y.uafi kérvényei cl ható­
ságilag kiállított vagyontalansági és erkölcsi 
bizonyítvánnyal, úgy a szakmabeli jártasságú 
kát és szorgalmukat igazoló okmányokkal fel- 
szerelye 1911. évi március hó 21-ik napjának 
délután 1 órájáig Baja város tanácsához nyújt­
sák be, mert ké-őbb érkező kérvények figye 
lembe nem vehetők.

Baja, 1911. február 20 án tartott tanács­
üléséből.

Polgármes r helyett 
Erdélyi, i^.vző.

53189 1911. szám.

Hirdetmény.
Utóbbi időben olyan levelező-lapok kerültek 

forgalomba, mely eknek hátoldala ég vés váró 
sok látóképe mellett 1 60 filléres magyar
frankójegyeknek utánzatával van díszítve. E/<-n 
körülményre való tekintettel alulírott m kir. 
pnsta-távirda igazgatósig s?iV ségn-n-k tartja 
a postái igényae vevő közön-egri figyehn- z- 
tetni, hogy a írankojtgyeknek ily* n s éli- , 
hasonló utánzatai, akár kicsinyítettek azok, 
kár nem és tekintet nélkül arra, hogy ezek 
megtévesztésre alka masak e vagy »em az 
1898. XXXVII t.-c. 2 § í.ban kimondott ti­
lalom alá esnek. Az ily írankojegy utánzatok 
ennélfogva bérmen’esiiésre nem haszná hatók 
és az ilyenekkel ellátott küldemények a postán 
nem továbbittatnak : az utánzatok készítői és 
forgalomba hozói bűntettel követnek el és eh 
hez képest bűntetteinek.

Temesvár, 1911 január hó 14-én.
Petheö,

kir. posta táv. főigazgató.
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Országot hódító
útjában hozzánk is megérkezett a jelenkor egyetlen 
kifogástalanul jó magyar szivarkahüvelye a 
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mely vergé, öné^í, hamumentes papírból, nikotin­
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Főmunkatársai: :

Jíerczeg ferenc, Xeneöi Géza, 

Kóbor Tamás, Kozma /tudor. 

Egy hónapra 2 korona 40 fillér, egy negyedévre 7 korona,

■

Felelős szerkesztő • 6a j ári Ödön. 

Szerkesztő társ : D F. /igái 3 é l a.

GüMíili-óvszürek
IcgŰn. francia gyártmány, 12 drbonként 1.80, 2.40, 4.— és 5.— K. 

NEVJKftRIP eredeti gyártm.. 12 db 6.— K. 
legfinomabb Paar* 

gummi-hólyaí 
6 darab 3 50 korona, 
12 darab 6.50 korona.

minden eddigi gyártmányt felülmúl, kizárólag cégemnél ka; ható. 

CAPOTTES
HáLBÓLYAOH^.'-WK: 

Minta gyűjtemény 12 drb legfinomabb 4 korona. 

Suapensor (heretíitó)drbja -.50. 1.-, 1.20,1.50,3 K-ig. 
Hai- éj SérvkötőK □ GummiharisryáK 

legn»gy> bb vélasttekban, merték után is készíttetnek.
„GL.O aiA-öv- 

^eumayer Lipót 
KSttser. tfummiáruK é* he'egápol&.i ctikkeK raktára
V . Budapest. Váczi-ktnut 2. szám.

L!?SS)LEUM-üzSete'm:
VI Váori-körut I. (AWtrtfiZ). ■ VII. Rákcczi-ut 8 szám.

ArJ gvt ket kivAnntra ingyen és bérment»e küldők

Rendelések a legnagyobb titoktartás mellett 

expediáltatnak. „„ 1103

Iihiintctés

® MHGDEBÜRG-SÜCKRÜ
Képviselőjét

Boros Artúr oki. gépészmérnök, 
BUDAPEST, VI., Toróz-kőrút 29 

lárkerckes és helyhez kötött teliteit és szabadalmazott 
tűi hevített gőzxeS működő 

lokomobllok
WOLF eredeti szerkezete 10 — 800 lóerőig. —— 

Az ipar ás mezőgazdaság 
leggazdaságosabb, legtartósabb és legmegbízhatóbb üzemgópei.

f----- ------- ------------------ -
Reggelizés elölt félpohAr 
1®-- S c b m i d 111 a ue r-f é 1 e 
Használata valódi áldás nyomni bajo- 
sol<, s7éksiornlásban szenvedőknek.

9®- Kapható Baján és t gyógyszertarban es nagyobb füszerüzletben.

Az elrontott gyom-^

VöCOPÍÍ 7 “kV

Nyomatott Kottái A. oaotoíwftíA bereDd«Rtt könyvnytrxuMjVm 3


